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Z Rady naczelnej
Stron. Chłopskiego

Warszawa, 11. 10. (Tel. wł.) W 
dniu wczorajszym obradowała pod 
przewodnictwem b. posła Walerona 
Rada naczelna Stron. Chłopskiego przy 
udziale 123 osób.

W wyniku obrad powzięto rezolu
cję, akceptującą bez zastrzeżeń zawar
cie bloku wyborczego ze stronnictwa
mi Centrolewu oraz piętnującą rozła
mowców i wyrażającą cześć aresztowa
nym posłom i wicemarsz. Dębskiemu, 
na którego dokonali napadu nieznani 
sprawcy, (w.)

Niemcy śląscy a wybory
Katowice, 10. 10. (Tel wł.) Jak 

się dowiadujemy, mniejszość niemiecka 
idzie do wyborów do Sejmu i Senatu 
Rzeczypospolitej oraz do Sejmu śląskie
go zwartym frontem. Na czele listy kan 
dydatów w okręgu Król Huta znajaduje 
się b. poseł Jankowski, w okręgu Kato
wice — Rozmusek i w okręgu cieszyń
skim — Franz. Na czele listy senackiej 
znajduje się b. senator dr. Pant.

Niemieccy socjaliści idą do wyborów 
na terenie Górnego Śląska wspólnie z 
socjalistami polskimi. (E)

Górą kobiety
Zagłębia Dąbrowskiego
Będzin, 10. 10. (Tel wł.) Żona sta 

rosły dr. Boxy — na rozkaz zgóry, czy 
też z własnej inicjatywy — zabrała się 
gorliwie do pracy przedwyborczej na 
rzecz B B. i zwołała onegdaj wielkie ze
branie kobiet w gmachu starostwa, na 
które wysiała przeszło 2000 zaproszeń. 
Na zebranie to nie przybyła dosłownie 
ani jedna kobieta. Wobec tego na 9 bm 
zwołano drugie zebranie. Ale i to zebra 
nie nie odbyło się, ponieważ znowu ani 
jedna niewiasta rozkazu nie usłuchała

Tak to kobiety Zagłębia Dąbrowskie
go odpowiedziały na aresztowania by
łych posłów. (E)

Ucieczka kapitałów 
z Niemiec

Warszawa, 11. 10. (Teł. wł.) Z 
giełdy berlińskiej sygnalizują dalsze 
objawy ucieczki kapitałów zagranicz
nych, lokowanych krótkoterminowo 
w Niemczech. Sumy, wycofane z Nie
miec przez Francję obliczane są na 
«50 mil. mk.

Bank Rzeszy oddał ostatnio za po
średnictwem swego oddziału w Kolo
ni dalsze zapasy złota w wysokości 
So mil. mk. Bankowi Francuskiemu na 
Pokrycie dewiz, (w.)

Za najście lokalu
„Gazety Chłopskiej“

Warszawa, 10. 10 (Tel. wł.) Sę
dzia wydziału sądu powiatowego w 
Warszawie postanowił decyzją z dnia 
9 b. m. na wniosek Stronnictwa Chłop
skiego oraz wydawnictwa „Gazeta 
Chłopska“ w osobie adwokata dr. Hof- 
hiokla - Ostrowskiego postawić w stan 
oskarżenia Antoniego Halkę, referenta 
Personalnego dyrekcji monopolu tyto
niowego w Warszawie, oraz byłych po
słów7 Ledwocha, Makarczuka. Adamowi- 
Cza. i Tadeusza Różańskiego za gwałt 
najście i opanowanie za pomocą groźby 
karalnej lokalu Stronnictwa i lokalu 
"oaźety Chłopskiej“ w Warszawie.

Celem załatwienia wniosku o zabez- 
Ptóczenie powództwa przez natychmia- 
J°we oddanie lokalu prawym wlaścicie 
■om sędzia Biedrzycki wyznaczył roz 
Prawę główną w terminie skróconym 
na sobotę, 11 bm.

Echa katastrofy sterowca angielskiego B 101. Oddziały spahisów formują straż 
honorową przed ratuszem w Beauvais, gdzie złożono przed przewiezieniem do

Anglji trumny ze zwłokami 47 ofiar.

Lista Narodowa otrzymała nr. 4
Całkowicie unieważniono listę rozłamowców ze Stronnictwa 

Chłopskiego
W a r s z a w a, 11 10 (Tel wł.) W 

piątek, dn 10 bm. odbyło się posiedzenie 
państwowej komisji wyborczej pod prze
wodnictwem sędziego Giżyckiego Obra
dy trwały od godz 7 wiecz do 12.20 w 
nocy. W posiedzeniu brali udział: ze 
Stron Narodowego — Sawicki, B B — 
Podoski, P. P. S. — Pużak, „Wyzwole
nia“ — Woźnicki, Stron. Chłopskiego — 
Krysa, Piasta — Urbanowicz. Niemcy 
— Utta i Ukraińcy — Kosonocki.

Przed porządkiem obrad dr Pużak 
zapytał sędziego Giżyckiego, jak zamie
rza umożliwić funkcjonowanie komisji, 
zagrożone w ten sposób, że jeden czło
nek komisji i kilku zastępców zostało 
pozbawionych wolności.

P sędzia Giżycki odpowiedział, że 
dopóki jest quorum, nie widzi powodów 
do wkraczania.

A jednak aresztowanym
b. posłom ogolono głowy

Warszawa, 11 10. (Tel. wł.) W 
uzupełnieniu podanej przez nas w dniu 
wczorajszym wiadomości o ciężkiej cho
robie żony aresztowanego b. posła Du
bois, dowiadujemy się, że podczas całej 
rozmowy p. Dubois z rodziną a następ
nie z żoną obecny był prokurator Chró- 
ścicki. P. Dubois pozwolono mówić je

Kryzys Imperjum Brytyjskiego
2V7e/ioro#Mm/en/a gospodarcze pomiędzy rządem angielskim 
a premjerami dominjów — Konserwatyści dążą do obalenia 

gabinetu Ulać Donalda i spowodowania nowych wyborów
Londyn, 10. 10. .(PAT.) Konferencja 

Imperjum Brytyjskiego znajduje się w 
stanie decydującego dla jej losu kryzysu

Premjer kanadyjski Bennett w mo 
wie, wygłoszonej na bankiecie związku 
brytyjskich izb handlowych, wypowie
dział następujące znamienne słowa:

Następnie przystąpiono do stwierdza
nia ważności zgłoszonych list.

Zatwierdzono: B. B. — nr 1; Frakcja 
Rewol — nr 2: Lista Narodowa — nr 
4. Blok lewicy socajlist. — nr. 5; Poale 
Sjon — nr. 6; Centrolew — nr. 7; blok 
ukraińsko - białoruski —nr. 11; nie
miecki blok wyborczy — nr 12; blok .ży
dowski w Małopolsce — nr. 14; PPS.- 
lewica — nr. 16; blok obrony praw na
rodowości żydowskiej w Polsce (sjoni- 
ści) — nr 17: żydowski blpk gospodar
czy — nr. 18: Katolicki blok ludowy 
(Ch. D.) — nr. 19; monarchiści — nr, 21

Całkowicie unieważniono listę nr 20 
(Stron Chłopskie - rozłamowcy),, na tej 
podstawie, że z 6 podpisów, położonych 
na liście, trzy uznano za nieważne.

Pozostałe listy będą rozpatrywane na 
następnem posiedzeniu. (w)

dynie w sprawach rodzinnych. Po wi
dzeniu się z żoną odwieziono go do 
aresztu śledczego. Od stanu zdrowia żo
ny zależy, jak długo pozwolą mu pozo
stać w Warszawie.

Według opowiadań świadków, p. Du
bois jest bardzo wymizerowany i ma 
ogoloną głowę. (w)

, Uważam, że przeżywamy obecnie w ży
ciu naszego Imperjum prawdziwy kry
zys, którego nie opanujemy, o ile nie 
pójdziemy razem do wspólnego celu “ 
Tymczasem rząd brytyjski stanowczo 
jest przeciwny wysuniętej przez Bennet- 
ta propozycji co do wprowadzenia ceł

protekcyjnych z uprzywilejowaniem do
minjów. Bennett. póparty przez wszyst
kich premjerów dominjalnych, zażądał 
ostatecznej odpowiedzi rządu brytyj
skiego w najbliższy poniedziałek. Jak 
słychać, w łonie rządu powstał projekt 
zaproponowania dominjom utworzenia 
centralnego urzędu kontroli zakupów. 
Projekt ten, wysunięty został przez mi
nistra dominjów Thomasa, pragnącego 
za wszelką cenę uratować konferencję. 
Jednakże Mac Donald, Snowden, Gra
ham i większość członków gabinetu są 
przeciwni projektowi.

Skutkiem niepowodzenia konferencji 
będzie zapewne usiłowanie opozycji oba
lenia przy pierwszej sposobności rządu 
y parlamencie i spowodowanie nowych 
wyborów, w których szanse konserwa
tystów będą znaczne Mac Donaldowi 
pozostanie wówczas tylko koalicja z 
Lloyd Georgem.

Zbrodnia bezbożników
meksykańskich

Meksyk, 10. 10. (PAT.) W San 
Carlos w stanie Tobasco bezbożnicy 
meksykańscy podpalili kościół, w któ
rym zgromadziło się na modlitwie oko
ło 80 chłopów.

Ci z pośród chłopów, którzy zdołali 
ujść przed pożarem, zostali pomordo
wani przez bezbożników wystrzałami 
rewolwerowemu

List z Londynu
Wielkie nieszczęście narodowe — Ka
riera lorda Birkenhead — Coś o lordzie 
Roihermere — Moi przyjaciele i pa

miątki z Warszawy
(Od własnego korespondenta)

L o n d y n, w październiku.
Straszliwa katastrofa sterowca B. 101 

wywarła w Londynie piorunujące wra
żenie. Żałoba narodowa jest ogólna, jak 
w wypadkach największych katastrof.

Wydaje się, że chwilowo zaintereso
wanie wszelkiemi innemi sprawami 
zeszło na plan drugi. Boć przecież lot
nictwo, samoloty i sterówce, to najważ
niejsze łączniki, rozsianych po całej ku
li ziemskiej cząstek imperjum brytyj
skiego. Jedna z nadziei wzmocnienia 
więzów pomiędzy Anglją a Indjami leży 
w gruzach na polach Beauvais.

* * *
Śmierć lorda Birkenhead‘a zrodziła 

w prasie tutejszej komentarze bardziej 
przychylne, niżby się można było spo
dziewać. Popularność lorda Birken- 
head'a nie była z tych, które rodzą się z 
miłości i syrńpatji. Było to raczej uzna
nie dla bezwzględności, często brutalno
ści i talentów hr Birkenhead'a, niegdyś 
Fryderyka Edwina Smitha, zwanego po
pularnie „Galloper Smith“. Fryderyk 
Smith, syn wcześnie zmarłego adwokata 
i sam adwokat, już w Oxfordzie wy
różniał się między swoimi towarzysza
mi: szedł naprzód przebojem, a nie ma
jąc ułatwiających karjerę środków pie
niężnych, uczył się z nadzwyczajną gor
liwością.

Jako 31-letni- członek parlamentu, 
swoją dziewiczą mową wzbudził ogólne 
zainteresowanie i odrazu stał się jednym 
z filarów partii unionistów.

Nieprzyjaciele jego *wierdzą, że kon
serwatystą był nie z przekonania. Po
dobno jeszcze w Oxfordzie z przyjacie
lem, sir Johnem Simonem, dziś również 
wybitnym mężem stanu, rzucali kości, 
do jakiej zapisać się partji. Smithowi, 
którego brutalna djalęktyka odpowiada
ła raczej sferom radykalnym, przypadli 
w udziale unjoniści. O jego stylu świad
czy następujący wyjątek z przemówienia 
agitacyjnego: „Socjaliści nie powinni 
przyklaskiwać p. Churchillowi bo naj
pewniej ukradnie ich odzież w chwili 
gdy pójdą do kąpieli — « ji® wogóle się 
kąpią, o czem wątpię.**

%
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Birkenhead zrobi? karjerę niezwykle 
świetną, a zawsze towarzyszyło mu po
wodzenie Zarówno w szeregach Die- 
Hards Carsona, czy też. gdy razem z 
Lloyd Georgem pracował nad problema
tem Irlandji Wiodło mu się jako praw
nikowi, wiodło mu się też jako mężowi 
stanu. Umarł w pojęciu angielskiem 
niezwykle młodo,- bogaty w sławę, za-' 
szczyty i majątek.

* «
W gazetach polskich coraz częściej 

spotykamy się z nazwiskiem lorda Ro- 
tbermere, którego działalność na polu 
polityki angielskiej jak i międzynarodo 
wej jest niezgodna z tradycjami jego 
starszego brata, zmarłego lorda North- 
cliffe. Ostatnie występy lorda Rother
mere. propagujące rewizję traktatów i 
entuzjazm dla Hitlera, spotkały się z na
leżytą odprawą sfer miarodajnych, a je
go machinacje polityczne wewnątrz 
Anglji i nielojalna walka z Baldwinem 
w jego własnym obozie przysporzyły mu 
wielu przeciwników. Jednym z nich jest 
Wickham Steed, który, pisząc o nowem 
niebezpieczeństwie „pressokracji“, o 
magnatach gazetowych z Fleetstreet, z 
których najmożniejszym jest Rotherme
re, powiada, co następuje:

„Lord Rothermere jest finansistą, 
który przypadkowo rozporządza dzienni
kami, zawdzięczającemu swe wielkie na
kłady bezpłatnemu ubezpieczeniu czy
telników Nie jest dziennikarzem z za
wodu, jakim był jego brat lord Nortclif- 
fe. nie jest też mężem stanu i odznaczał 
się zupełną obojętnością wobec życia 
parlamentarnego. Zamęt w głowie jest 
przekleństwem finansistów i innych bu
sinessmanów, którzy pragną decydować 
w sprawach publicznych."

Z punktu widzenia pokoju europej
skiego kampanji Steeda należy przykla- 
snąć, gdyż ostatnie wystąpienia lorda 
Rothermere ujawniły jeszcze bardziej, 
jak dalekiem jest stanowisko „finansisty 
i businessmena Rothermere" od obowią
zującej publicystę obiektywności i roz
sądku politycznego.

• ♦
Od pewnego czasu poczyna się tu bu

dzić pewne zainteresowanie Polską. Po- 
wstaje ono w znacznej części na podłożu 
różnych stosunków handlowych. Linja 
okrętowa polsko - angielska przyczynia 
się do częstszych w nasze strony podró
ży, a w podróżach tych biorą często u- 
dział ludzie pióra, których przychylne 
dla ńaś Wynurzenia" Spotykamy »4; łą- 
ipachipismi tutejszych.

Onegdaj u jednego z moich przyja
ciół spotkałem się z pamiątkami z Pol
ski. Były to oprócz kilimów, drzewory-. 
tów.... szyldy reklamowe i inne z na
pisami polskiemi. W mieszkaniu Mr. G 
porozwieszane były tabliczki: „Nowości 
sezonowe“, „Towary krótkie“ (natural
nie z Wielkopolski), a na drzwiach ła
zienki widniał napis „Kąpiel“ Z dumą 
pokazywał mi to właściciel, którego 
„hobby“ (konikiem) są takie tabliczki, 
zbierane w podróżach i w różnych języ
kach. a intrygujące Anglików nie-lin- 
gwistów. Inny mój znajomy, p R... 
również posiada oryginalne pamiątki z 
Warszawy. Otóż zebrał całą kolekcję... 
numerów, które dorożkarze noszą na 
plecach. Zebrał bez wiedzy właścicieli, 
gdyż taka pamiątka ma tylko wartość, 
jeżeli jest.... skradziona.

W Anglji takie dziwactwa kolekcjo
nerskie są na porządku dziennym.

By s.

Gwałtowne burze, huragany i wylewy
W okolicach Kłajpedy »atonejo wiele łodzi rybackich — Wy
lewy AaarUf Rodanu i Renu — Gwałtowny huragan w Ame

ryce spowodował śmierć 1O osób
Kłajpeda. 10. 10 (PAT.) — Nocy 

ostatniej w okolicach Kłajpedy szalała 
gwałtowna burza Wszystkie linie tele
graficzne i telefoniczne zostały uszko
dzone. Wiele łodzi Łybackich dotych 
czas nie powróciło do portu.

Verdun, 10. 10 (PAT.) W okolicy 
Aubreville woda w potoku, przepływa
jącym przez miasto, podniosła się wsku 
tek deszczów nagle o 2 mir, zalewając 
niżej położone dzielnice. Mieszkańców 
zagrożonych domów udało się ewakuo
wać z wielkiem trudnościami.

Poziom Mozy jest bardzo wysoki 
Urząd nawigacyjny stwierdza dalsze 
podnoszenie się poziomu wody.

B e r n o. 10 10 (PAT.) Długotrwałe 
opady spowodowały gwałtowny przybór 
wód w rzekach Szwajcarji. Dotyczy to 
przedewszystkiem Aaru i Rodanu Dwa 
dopływy dolnego Rodanu wystąpiły z 
brzegów, przyczera powódź poczyniła 
znaczhe szkody.

Ofiar w ludziach nie było.
Berlin. 10 10 (Tel wł.) Jak dono

szą z Graepel w powiecie Stade, wsku
tek ostatnich burz i silnej ulewy wylały

Podróże „Iskry“
W a r s z a w a, 10 10. (PAT) W dniu 

wczorajszym po 5-miesięcznej trans
atlantyckiej podróży powrócił okręt 
Rzplitej Polskiej „Iskra“, mający na po
kładzie 21 uczniów szkoły podchorążych 
marynarki wojennej „Iskra“ odwiedziła 
Anglję. Francję, wyspy Zielonego Przy
lądka. Antyle i Amerykę Północną.

Jest to perwsza na tak szeroką skalę 
zakrojona podróż polskiego okrętu wo
jennego.

Samobójstwo z obawy 
przed karą

Katowice. 10. 10. (Tel. wł.) Dziś 
w nocy szeregowiec 75 p p. Emił Hary 
rzucił się pomiędzy stacjami Chudów 
i Ornontowicami pod nadjeżdżający 
pociąg osobowy i poniósł śmierć na 
miejscu.

■ Hary pożegnał się z rodzicami, udał 
się na wymieniony odcinek, zdjął mun
dur i trzewiki i w ostatniej chwili rzu
cił się pod pociąg, którego maszynista 
nie zdążył już zatrzymać.

Dochodzenia wykazały, że Hary tar
gnął się na życie w obawie przed karą, 
jaka go miała spotkać za samowolne 
przedłużenie urlopu. (E.)

Pogrzeb ofiar
katastrofy R 101

Londyn, 10. 10 (PAT.) W opactwie 
westminsterskiem złożono na trumnach 
ofiar katastrofy sterowca R 101 olbrzy
mie masy kwiatów. Wśród ogromnej 
ilości wieńców, nadesłanych przez osoby 
prywatne, znajdują się laurowe wieńce, 
złożone przez króla i ks. Walji.

Na uroczystem nabożeństwie, które 
odbyło się o godz. 12 w katedrze św. Pa
wła. obecni byli ks. Walji jako przed
stawiciel króla, członkowie gabinetu,

tam liczne rzeki. Powódź przyjęła za
straszające rozmiary.

W nocy na czwartek w okolicy Grae
pel i miejscowości Brobergen rzeka Osie 
zerwała tamy. Przeszło tysiąc morgów 
pól i łąk jest zupełnie zalanych. Wielu 
mieszkańców usiłuje z ogromnym po
spiechem ujść przed powodzią, ratując 
swój dobytek oraz wielkie ilości bydła, 
które już od 30 godzin stoi w wodzie.

Berlin, 10 10 (Tel wł.) Wskutek 
ostatniej ulewy Ren w wielu miejscowo
ściach wystąpił z brzegów Widmo po 
wodzi jest najgroźniejsze w okolicy An 
demach Zbudowane w roku ubiegłym 
tamy i nadbrzeża uległy -uszkodzeniom 
Linja kolejowa pomiędzy Kolon ją i Ko
blencją jest zalana W Andernach. 
Wiessenthurm i Brohls oraz Nieder- 
bries wszystkie ulice, prowadzące w kie
runku Renu, stoją pod wodą.

N o g a 1 e s (Stan Arizona). 10. 10 
(PAT.) W stanach Nagarit i Sinanoa sza
lał gwałtowny huragan, w czasie którego 
10 osób poniosło śmierć.

Huragan poczynił znaczne szkody.

premjerowie dominjów, delegaci na kon
ferencję łmperjum, członkowie parla- 
nrentu. korpus dyplomatyczny i olbrzy
mie tłumy publiczności Nabożeństwa 
wysłuchało 5000 osób Straż honorową 
pełniły wojska lotnicze Masy publicz
ności przez cały ranek przeciągały przed 
trumnami, składając hołd zmarłym.

Ślub króla Borysa 
z ks. Joanną

Wiedeń, 10. 10. (PAT.) Dzienniki 
tutejsze donoszą z Sofji:

Ślub króla Borysa z księżniczką 
Joanną odbędzie się w ostatnim tygod
niu października, ponieważ w tym cza
sie przypada również rocznica ślubu 
króla Wiktora Emanuela z królową He
leną. Ceremonja ślubu odbędzie się 
we Włoszech, ale nie w stolicy, lecz 
prawdopodobnie w królewskim zam
ku letnim San Rossore pod Pizą, albo 
w katedrze m. Pizy.

Król miał w tej sprawie rozmowę 
z arcybiskupem Pizy, który prawdopo
dobnie udzieli ślubu młodej parze.

Obłąkany czy zbrodniarz ?
Katowice, 10. 10. (Tel. wł.) One

gdaj o godz. 11 po nauce szkolnej do 
8-Ietniego Herberta Czekały przystąpił 
na ul. Polnej w Świętochłowicach nie
znany osobnik i. częstując go jabłka
mi, namawiał, aby się udał z nim w 
pole, celem dozorowania ziemniaków. 
Chłopiec, nie przeczuwając nic złego, 
udał się z nieznanym za szyb Oskara 
ku kamieniołomom. Tam tajemniczy 
mężczyzna pochwycił chłopca, zaniósł 
go do starej prochowni w dołach ka
mieniołomu, skrępował mu sznurem 
ręce i nogi a następnie powiedział do 
niego: „teraz cię zabiję“.

Przygodni przechodnie, którzy ob
serwowali całe zajście, udali się do 
kamieniołomu, uwolnili chłopca z wię

zów i poturbowasli nieznajomego, któ
ry zdołał jednak zbiec.

Policji udało się stwierdzić nazwi
sko osobnika, którym jest niejaki Bo- 
rokowski z Król. Huty. Za zbiegłym 
rozesłano listy gończe.

Zamordowanie
bezrobotnego

B e r 1 i n, 10 10 (Tel wł.) Dziś w po- 
ludnie w urzędzie pracy w Hanowerze 
zastrzelony został, niejaki Schmidt, bez
robotny, który wniósł właśnie podanie o 
przyznanie mu pary trzewików Zama
chu. który według przypuszczeń rna 
podłoże polityczne, dokonał nieznany 
sprawca, który zdołał zbiec. Policja za
rządziła w tej sprawie dochodzenia.

Schmidt osierocił żonę i dzieci.

Komuniści przed sądem
Lwów, 10. 10. (PAT.) Dnia 12-go 

czerwca rb. przed tutejszym sądem 
przysięgłych zapadł wyrok, skazaujący 
trzech komunistów na karę śmierci 
przez powieszenie. Na skutek wniesio
nej kasacji. Sąd Najwyższy w Warsza
wie wyrok ten zniósł, polecając prze
prowadzenie nowej rozprawy. Rozpra
wa ta odbyła się przed tutejszym są
dem przysięgłych w dniu 9 bm.

Dziś na podstawie werdyktu sądu 
przysięgłych trybunał wydał wyrok, 
mocą którego jeden z oskarżonych 
Hirsch skazany został na półtora ro
ku ciężkiego więzienia, drugi Jugend 
na 1 rok ciężkiego więzienia, a trzeci 
Propper został uwolniony.

Groźny pożar
Warszawa, 10 10. (PAT.) Dnia 

8 bm. wskutek nieostrożnego obchodze
nia się z ogniem wybuchł pożar we wsi 
Zadyn pow. stolińskiego. Spaliło się 
8 domów mieszkalnych. 34 stodoły z 
tegorocznym plonem, 36 obór oraz 7 
sztuk żywego inwentarza.

Straty wynoszą 66 tys. zł.

Echa procesu oficerów 
Reichswehry

Berlin. 10. 10. (PAT.) Prezydent 
Rzeszy Hindenburg odrzucił prośbę o u- 
łaskawienie 3 oficerów Reichswehry, 
skazanych w procesie przed trybunałem 
lipskiem. Prezydent motywuje"swa de
cyzję tern, że konieczność utrzymania w 
obecnej sytuacji politycznej dyscypliny 
i karności w Reichswehrze nie pozwą'» 
mu na. zniesienie wyroku ani też. przy
najmniej tymczasowo, na jakieś złago
dzenie kary Z prośbą o ułaskawieni 
skazanych zwmócił się do prezydenta 
Rzeszy m. in. przewodniczący partji nie
miecko - narodowej. Hugenberg.

Lotnicy kanadyjscy
pokonali Ocean

Londyn, 10 10 (Tel. wł) Lotnicy 
kanadyjscy Boyd i Conner. którzy wy
startowali onegdaj z Harbour Grace ńa 
Nowej Fundlandji na samolocie ..Co
lumbia“, wylądowali dziś popołudniu na 
wyspie Tresco, należącej do grupy wvsp 
Scilly, tuż obok południowo - zachod
niego wybrzeża Anglji. Lot trwał 28 go
dzin.

BOLESŁAW OSKARDMARKIZ
POWIEŚĆ.
(Ciąg dalszy.)

89)
— Rozumiem, sir.
Wood skłoniwszy się, wyszedł, a Pa- 

terson pogrążył się w zadumę..
Nielada kłopot zwalił mu się na gło

wę. Jeszcze w nocy rozważał sobie to i 
owo z rozmowy z Piwoszem, przygoto
wany był, mając w pamięci jego widocz
nie zdenerwowanie, że może otrzymaw
szy odprawę, zechce zabrać manatki » 
wyjechać niezwłocznie z powrotem do 
Europy? Albo jeśli zostanie, będzie usi
łował zjednać go sobie jakimś zręcznym 
sposobem, boć przecież w samej rzeczy 
odmowa nie była znowu tak bardzo ką- 
tegoryeżna, a przedewszystkiem niczem 
faktycznie nie umotywowana? Ale żeby 
znikać nagle w jakiś tajemniczy sposób? 
Tego nie mógł się spodziewać Paterson. 
jako żywo Głupia historja Evelyn 
wprawdzie nie okazuje żadnej rozpaczy, 
ale kto tam wie, jak czasem reagować 
mogą kobiety na różne przykre zdarzę 
nia? Evelyn ma charakter i wolę wła
sną. jest przytem uparta. Gotowa spła
tać figla, że ani sie człowiek nie spo-

dzieje. co mu na głowę spaść może w 
najbliższych godzinach. Coś trzeba ra
dzić, ale co? Czekać, aż Wood rozwikła 
tajemnicę? To będzie trochę zapóźno? 
Trzeba działać bez względu na to co tam 
się stanie jutro? Tylko pytanie, jak 
działać? W jakim kierunku?

Niech jeszcze cała ta alera dostanie 
się na łamy dzienników, tegoby jeszcze 
brakowało? A niezawodnie szelmy re
dakcyjne musiały się już to i owo dowie
dzieć? Wiadomo przecież — mają dłu
gie uszy i daleko sięgający wzrok Szko
da, że zapomniał o tern w pierwszej 
chwili, ażeby zapobiec przedostaniu się 
sensacji poza obręb swego domu Teraz 
może być zapóźno Paterson w miarę, 
jak rozmyśla! o tern, wykrzywiała mu 
się twarz, jakby się żółci napił, a na czo
le rysowały się bruzdy

Miał czem się przejmować stary Tom 
Paterson. bo oto już w godzinach popo 
łudn¡owych cały Pittsburg a w ślad za 
Pittsburgiem cały kraj wiedział już naj
szczegółowiej, co się zdarzyło tego dnia 
w domu miljonera Wszystkie dosłow
nie dzienniki miejscowe zamieściły dłu
gie opisy tajemniczego zaginięcia euro 
pejskiego markiza, podając przytem tyle 
sensacyjnych a nieprawdziwych okolicz 
pości towarzyszących temu wydarzeniu, 
że kiedy przeglądał je Paterson, o mało 
go apopleksja nie zabiła.

Dla ilustracji podajemy jedno z tych 
doniesień dziennikarskich, opatrzone 
kilometrowym tytułem: „Sensacyjne za
ginięcie markiza Piwosza w rezydencji 
starego Toma Patersona".

„Dzisiaj w godzinach rannych w 
domu starego Toma Patersona zda
rzy! się wypadek, nie notowany do
tychczas w kronikach naszego miasta. 
Oto okazało się, iż przebywający u 
starego Toma w gościnie europejski 
markiz Paweł Piwosz w tajemniczy 
sposób zaginął, wypadek zaś sam stal 
się przyczyną niebywałej paniki w ca
łym domu. Stary Tom postawi! 
wszystkich swych agentów na nogi, 
którzy jednak na żaden ślad zaginio
nego nie natrafili. Żacjiodzi obawa 
popełnienia straszliwej zbrodni pod 
dachem miljonera.

„Markiz Piwosz miał wkrótce po
ślubić córkę starego Toma, Evelyn 
Paterson. ślub miał się odbyć w naj
bliższych/ dniach. Tymczasem markiz 
zaginął/ .w okolicznościach tajemni
czych/i niema żadnych widoków , na 
to, ażeby rychło nastąpiło wyjaśnie
nie ponurej zagadki. W domu Pa
tersona panuje powszechne przygnę
bienie.

„Apartament, który zajmował mar
kiz w rezydencji starego Toma., znale
ziono w rzucającym się w oczy uieiar

dzie. Najwidoczniej musiało zajść 
coś niezwykłego, bo ani jeden sprzęt 
nie stał na swem miejscu, wszystko 
było poprzewracane, jakgdyby markiz 
stoczył uporczywą walkę z jakimiś 
złoczyńcami, którzy w następstwie za
mordowali go i w celu zatarcia śla
dów zbrodni, trupa następnie wynie
śli, (wywożąc go zapewne daleko za 
miasto. Nie wykluczone jednak jest, 
że ów nieład w apartamencie markiza 
upozorowano dla zmylenia wogó’e 
śladów samego zaginięcia, gdyż nic 
skądinąd nie wskazuje znowu na to, 
ażeby do pałacu starego Toma mie.i 
się zakraść jacyś złoczyńcy i tam do
konać zbrodni. Służba nie zauważyła 
niczego podejrzanego ani w ciągu no
cy ani też w rannvch godzinach. Za
ginięcie zatem markiza Piwosza po
krywa ponura, przynajmniej narazie, 
tajemnica.

„Zdążyliśmy się dowiedzieć, iż 
markiz Piwosz miał zwyczaj przecha
dzania się po parku zazwyczaj wie
czorem. kiedy wszyscy prawie uda
wali się na spoczynek. Nie wykluczo
ne zatem jest, że markiz zaginął y 
czasie takiej właśnie przechadzki dzi
siejszej nocy.

(Ciąg dalszy nastąpi-)
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KALENDARZYK
Sobota, 11 października 1930.

Słońce: wschód C.C9 — zachód 17,09 —* 1 
długość dnia 11 godzin;

Księżyc; wschód 18,15 — zachód 10,3G — 
po pełni.

Kai. rz kat.: Piacyda P. — jutro Maksy- 
miljan.

Kai. slow.; Dobromila — jutro Grzemi- 
sław.

Zebrania
Dziś o 9 Kasa Pogrzebowa stróżów noc

nych. u p. Gaworskiego, Nowy Iły. 
nek 4;

O 19.30 Tow. Śpiew. „Akord“ (Jeżyce), 
w lokalu przy ul. Szamarzewskiego 
nr. 18;

O 20 Tow. Przemysłowe „Jedność" pod 
wezwaniem Św. Antoniego — wie
czornica w „Ulu" u p. Ograbowicza. 
ul. Ślusarska 6.

o 20 Kółko Wycieczkowo-Muzyczne im. 
Mozarta, u p. Czajki, ul. Kraszew-

, skicgo 4.
Jutro o 9 Pozn. Sodalicja Panów (po mszy 

św.) w seminarium, ul. Wieżowa 1; 
o 10 Wikp. Tow ilod. Gołębi „Polonia' 

u p. Młodożyńskiego. W. Garbary 41; 
o 11 Sodalicja Pań Akademiczek. w lo

kalu Kat. Zw. Polek. Św Marcin 68. I: 
o 11 Cechowa Czeladź Ciesielska, u p.

Koniecznego, ul. Maszlaiarska 2; 
o 11,30 Zw. Czeladzi Garncarskiej, u p.

Jarockiego, ul Masztalarska 8 a; 
o> 14.30 Kat Tow. Robotników Polskich

(Tum), w Domu Kat. na Sródce; 
o 15 Tow. Krawców, u p. Tomczyka, ul.

Wroniecka 13;
o 15 Tow. Terminatorów Krawieckich, 

w Domu Rzemieślniczym;
o 16 Tow. Samodzielnych Handlarzy 

Domokrążnych, w „Ulu" u p. Ogra
bowicza. u! Ślusarska 6;

o 16 Zw. Inwalidów Cywilnych (Jeżyce) 
u p. Bigosa, ul Zwierzyniecka 22;

o 17 Sodalicja Panien Urzędniczek, w 
sali OO. Jezuitów;

o 19 Stów. Młodzieży Polskiej (Św. Ła
zarz) — wieczornica w Domu Św. An
toniego.

Wystawy
Salo« Wlhp. Stów. Artystów-Plastyków

pl Wolności 14 a. otwarty w dnie po 
wszedr,ip od codz. 11 — 17, w dnie 
świąteczne od godz. 12—15,

Pogrzeby
Dziś: Śp. Anny Gruchotówny o godz. 15 

z kaplicy szpitala miejskiego.

Licytacje
Dziś o 9 G. Wilda 56 — bufet, kredens; 

o 9 ul. Wroniecka 5 — kasa z klawiatu
rą, 4 regały, bufet składowy, lustro,

. kalesony, koszule; 
o 9 ul. Wodna 1 — urządzenie składo

we;
o 9,30 ul. Szamarzewskiego 36 — złoty 

zegarek, papierośnica, maszyna do pi
sania;

o 10 ul. Wenecjańska 23 — 75 desek sos
nowych. 3 ławki stolars’kie;

O 10,30 Wały Jana HI. 13 — samochód 
osobowy;

oll ul. Szewska 1 — szafa żel., maszy
na do pisania;

© 12.30 pl. Wolności 17 — fortepian, 20 
stołów.

Teatr Wielki
DZIŚ — „Manru” — opera Paderewskiego.

Teatr Polski
DZIŚ - „Proboszcz wśród biedaków”. —

Teatr Nowy
DZlâ — popoł. o godz. 4 „Kot. w butach", 

bajka dla dzieci. — Wieczorem „Casa
nova”, gość, występ J. Węgrzyna.

Z teatru
„Proboszcz wśród biedaków”, przerób

ka w 5 obrazach z powieści Clemcnt Van- 
tela, przekład Edwarda Woronieckiego. 
Teatr Polski. Reżyserja; Nuna Szczurkie- 
wiczowa-Młodziejowska. większe role pp '■ 
Bracka, Mlodziejowska. Snchnowska. Wie- 
Fzejska, Zarcmbińska, Biesiadecki. Bracki, 
Godlewski, Komornicki, Kwaskowski. Kor- 
dowski. Kostrzeński. Nowacki. Noskowski. 
Piotrowski, Przystański, Szczurkiewicz.

Słusznie zapewniły nas komunikaty, 
że sztuczka ta poza osobą księdza Pelle- 
J>rin nie ma nic wspólnego ze słynną po
wieścią Clement Vautela; „Proboszcz 
wśród biedaków”. Pisząc ten dalszy ciąg 
„Proboszcza wśród bogaczy”, wprowa
dził Vautel księdza Pelegrina w dość na
pięty konflikt ze społeczeństwem a tak
ie z Kościołem, a pod żarty podłożył 
mocny zakwas społeczny, którym me 
hia się co zaprzątać, skoro ten zaadapto
wany proboszcz nic z tern wszystkiem 
wspólnego niema Przestał on być sobą, 
a został doskonałą i sympatyczną rolą 
dla doskonałego i sympatycznego księ
dza Pelłegrin z, tamtej sztuki. Dyr 
Szczurkiewicz wiadomo jak umie być 
• epłyrn, łagodnym i sympatycznym Je- 
Ifó przygody zostały tak dokładnie wy
prane z gryzących ingredjencyj Vau!^laa

Sukcesy powstańców brazylijskich
Wojna domowa w Hrazyłji zbliża sir; do stadjum decydują
cego — Artykuł b. prezydenta Coolidyea o przyczynach re

wolucji brazylijskiej
R i o d e J a n e i r o. 10 10. (PAT.) — 

Wojna domowa zdaje się zbliżać do sta
djum decydującego, przyczem pomiędzy 
sitami stanów północnych i południo
wych oczekiwane są gwałtowne starcia 
Powstańcy rozporządzają podobno 30.000 
armją w stanach północnych Ceara, Ała- 
goas i Maranhao.

Na wschód od stolicy w objętym po
wstaniem stanie Minas Geraes wojska 
ftderalne odniosły poważny sukces, za 
pewniając aprowizację stolicy dzięki 
ogarnięciu linij kolejowych, dowożących 
zapasy żywności do Rio de Janeiro

W południowej i wschodniej części 
stanu Minas Geraes przeprowadzany jest 
zacing mieszkańców do w.ojsk rządo
wych.

Buenos Aires, 10. 10 (PAT.) — 
Według informacji z okolic nadgranicz
nych, wszystkie stany w północnej Bra- 
zylji z wyjątkiem stanów Para i Ama
zonka znajadują się we władzy powstań
ców.

Porto Allegro. 10 10 (PAT.)—
Według wiadomości z kół powstańców, 
wojska powstańcze przekroczyły granice 
stanu Minas Geraes i zaczęły zajmować 
stany San Paclo. Rio de Janeiro i Espi- 
rito Santo. Miasta Itapruyana i Mirace- 
ma w stanie Rio de Janeiro zostały zaję
te przez powstańców, których wojska do
chodzą do Ciudad Gampos.

Krążą wiadomości o przejściu na 
stronę wojsk powstańczych kilku krą
żowników.

No wy Jork. 10 10 (Teł wł.) We 
dług doniesień z Santa Anna, trzy od

Straszne skutki pijaństwa
Dwu pijanych awanturników postrzeliło ciężko oberżystkę 

w Ludomach — Synowie zranionej śmiertelnie pobili 
awanturników

Wczoraj w południe do oberży J 
Skrzypków w Ludomach pod Obornika- . 
mi przybyło dwu „panów” z Chodzieży 
Raczyli się oni bardzo obficie. Wypija
ne przez nich masy alkoholu i żądanie 
ęorąz.nowych kolejek wprawiało w prze
rażenie i zakłopotanie nawet przyzwy
czajonych do podobnych libacyj ,wla'ci- 
cieli restauracji. „Panowie” ci przesie
dzieli w oberży do wieczora Około go
dziny 18-tej zażądali jeszcze litr wódki 
Stojąca za bufetem córka właścicielki 
restauracji, widząc, że goście mają już 
bardzo zaprószone głowy, odmówiła dal
szej obsługi. Obruszyło to pijanych do 
tego stopnia, że obrzucili p Skrzypkó- 
wnę stekiem wulgarnych wyzwisk Gło
śne zachowanie się gości zwróciło uwa
gę właścicielki, która przyszła z pomocą 
córce i wyprosiła pijaków z lokalu. Po
nieważ wyszli oni z pogróżkami, drzwi 
oberży zamknięto. Wówczas jeden z 
awanturników dobył rewolweru i strze
lił czterokrotnie do drzwi Kule przebiły 
deski i trafiły 45-letnią właścicielkę re
stauracji Helenę Skrzypkową w okolicę 
piersi oraz w lewą rękę. Strzał w rękę 
jest bardzo ciężki, gdyż zdruzgotał kość. 
Również dwa strzały w pierś są bardzo 
niebezpieczne, gdyż jedna kula utkwiła 
w okolicy żołądka.

że gdy w końcu spotyka go delegacja na 
misjonarza do Afryki, aby tam wyżył 
swój temperament, to w tej nominacji 
coś się nie zgadza. Raczej patrzyłaby 
mu się jaka ciepła parafijka, takie 
otium cum dignitate dla spo
kojnego poczciwca, który ani rusz nie 
może być winien tego wszystkiego, co 
rzekomo w antraktach nabruździł.

Tamten pierwszy proboszcz rychło zo
stał jubilatem — tym razem dyr 
Szczurkiewicz chyba jeszcze krócej na 
ten festyn poczeka, sądząc po oklaskach
i owacjach. Nie o psychologię idzie 
przy takich historyjkach, ale o to, że 
ogląda się przez parę godzin przyjemne
go człowieka w przyjemnej rólce, a na
myślać się nad tern niema co tak dalece 
Na teatrze jest nawet sporo ruchu ¡poza 
pierwszym aktem) mały romansik mło
dej pary, radjo. anarchiści czy komuni
ści i mnóstwo sztafażowych typków, 
któremi obdzielił się cały zespół. Wielce 
dostojna jest kancelarja watykańska z 
majestatycznym kardynałem i trochę 
zgryźliwym ale górnie noszącym się 
monsignorem — tylko ksiądz - sekretarz 
musial zasłabnąć, bo zastępuje go ktoś 
z niższemi święceniami. Między prole
tariatem góruje nieocenioną naturalno 
ścią pani Mathiasowa. W. N.

działy kawaleryjskie, tworzące przednią 
straż wojsk powstańczych, operujących 
nad granicą stanów Rio i Espirito, wtar
gnęły już na teren stanu Rio de Janeiro

Wojska powstańcze, wspomagane 
przez 5 korpus wojsk regularnych, który 
przyłączył się do akcji rebeliantów, we
dług ostatnich wiadomości, stoją w prze
dedniu ogólnego zwycięstwa.

Nowy Jork, 10 10. (Teł wł.) — Z 
Buenos Aires donoszą: Wiadomości o 
aresztowaniu w północnej części kraju 
byłego prezydenta Bernardesa, który we
dług innych wersyj miał zostać rozstrze
lany, nie potwierdzają się. Władze rzą
dowe zaprzeczają wszelkim pogłoskom 
o aresztowaniu.

Pojawiły się natomiast nowe pogło
ski. że Bernardes został zastrzelony w 
mieście Suasuna przez narodowych po
słów stanu Parahyba, ponieważ okazał 
zamiar przejścia na stronę rządu.

Nowy Jork, 10 10. (PAT.) — Na 
łamach „New Jork Tribune” Coolidge 
omawia przyczyny rewolucji brazylij
skiej i wybuch jej przypisuje przede- 
wszystkiem depresji gospodarczej i zniż
ce cen produktów brazylijskich. Należy 
się liczyć z możliwością długiego kry
zysu.

Zdaniem Coolidge. gdyby Liga Naro
dów albo którekolwiek z państw ofiaro
wało się wystąpić w charakterze pośred
nika oraz gdybv jednocześnie przestano 
dostarczać zapasów żywności walczącym 
stronom, byłoby to z korzyścią dla spra
wy ogólnej, obchodzącej całą ludność.

Strzelanina niepoczytalnych' pod 
wpływem alkoholu osobników wywołała 
w całej wsi wielkie poruszenie. Przy
biegli synowie Skrzypkowej i sąsiedzt 
Awanturnikom wyrwano rewolwer i 
zbito ich tak ciężko, że wątpić należy, 
czy jeden a nich, szczególnie ciężko po
kaleczony, zdoła utrzymać się przy ży
ciu.

Na miejsce wypadku przywołano le
karza, który opatrzył ciężko poranioną 
Skrzypkową i pobitych awanturników. 
Następnie Pogotowie Lekarskie (tel- 
55 55) przewiozło Skrzypkową do szpi
tala Przemienienia Pańskiego w Pozna
niu, gdzie poddano ją natychmiastowej 
operacji. Również okazała się koniecz
ność umieszczenia w szpitalu awantur
niczych gości.

Sprawą zajęła się policja, (k)

Ruda Firkuszny
wybitny pianista czeski, wystąpi z kon
certem w Auli uniwersyteckiej we wto
rek, dnia 14 października.

Bilety w cenie 4, 3, 2 i 1 zł do naby
cia w księgarni p. I. Zamecznika (da
wniej Arct) pl. Wolności 7.

,,Kot w butach“ —
ba.ka dla dzieci

Dziś o godz. 4-tej i jutro, w niedzielę, 
o godz. 3-ciej daje Teatr Nowy prze
śliczną bajeczkę dla dzieci p. t. „Kot w 
butach”, niegraną dotąd w Poznaniu. 
Na tle prześlicznych tańców i piosenek 
przesuwają się dzieje szlachetnego kota, 
który wiernie służy swemu panu nie lę 
kając się nawet czarnoksiężnika - wiel
koluda.

Reżyserja p Górowskiego i artyści 
dokładają wszelkich starań, aby przed
stawienie to doznało tak gorącego przy
jęcia u naszych milusińskich, jak 
wszystkie dotąd grane bajeczki w Tea
trze Nowym.

Samobójstwo 
ncznia gimnazjalnego

Wczoraj w godzinach południo
wych na Solaczu targnął się na życie 
wypijając większą ilość esencji octo
wej, 18-letni Stanisław Szyfer, utzeń 
gimnazjalny, przybyły do Poznania z 
pod Radzymina- Młodego desperata w 
stanie ciężkim przewiozło pogotowie 
ratunkowe do lecznicy miejskiej.

Samobójstwo to ma pokład nieco 
tajemniczy. Według jednej wersji. 
Szyfer przyjechał do Poznania z pole

cenia swej ciotki w celu zasięgnięcia 
porady lekarskiej w zakładzie psychia
trycznym. Nie poszedł jednak do leka
rza, lecz udał się na Soiacz, gdzie usi
łował popełnić samobójstwo. Według 
innej wersji, uciekł on z domu rodzi
cielskiego. (k.)

Otwarcie sezonu 
u plastyków

Stowarzyszenie Artystów Plastyków 
otwiera w najbliższą niedzielę wystawę 

nlaítveznvch Wystawa tćL

RO. ...
Otwarcie wystawy odbędzie się w nie

dzielę o godz. 12 w poł. w salonie Slow, 
przy pl. Wolności 14.

Oszustwa na tle dolarówek
W tych dniach policja bydgoska 

wykryła szajkę oszustów, na której 
czele stal niejaki Ernest Brandenbur- 
ger z Pomorza. Występował on jako 
generalny reprezentant „Ludowego 
Banku Spółdzielczego” i „Krajowego 
Banku Spółdzielczego” we Lwowie t 
w tym charakterze przyjmował agen
tów, zaopatrując ich w fałszowane le
gitymacje i bezwartościowe prospekty 
obłigacyj dolarowych.

Proceder ten kwitł przeważnie w 
sferach uboższej ludności, pragnącej 
nabyć papiery na raty, (k.)

Włamanie
do szkoły powszechnej
Jednej z ostatnich nocy włamano 

się do szkoły powszechnej w Kępnie. 
Włamywacze skradli 22 zł w gotówce 
i skrzypce.

Jako podejrzanych o dokonanie kra
dzieży aresztowano Antoniego Linke- 
go, Romana Teinerta i Edmunda Mo
sza z Kępna, (k.)

Usiłowane samobójstwo 
komornika

W Bydgoszczy w bramie jednego 8 
domów przy ul Gdańskiej usiłował po
pełnić samobójstwo, strzelając do siebie 
z rewolweru, komornik sądowy Jan No
wak, zamieszkały przy ul. Leśnej 30 De- 

iisperata w słanie, bardzo ciężkim prze
wieziono do lecznicy miejskiej.,- Przy
czyny rozpaczliwego kroku nie zdołano 
narazie stwierdzić.

Nowak pozostawił dwa listy, których 
treść zapewne wyjaśni przyczyny usiło- 
wanego samobójstwa, (k)

Wiadomości Potoczne
Z WIELKOPOLSKI

— • Szamotuły. (Spłonął stóg łubinu). 
W Baborówku. majątku Rudolfa Hantel- 
mana. spłonął stóg łubinu. Jest podejrze
nie. że ogień spowodował któryś z robotni
ków.

— (Kradzieże). Ze składnicy Wacława 
Rzepniewskiego w Szamotułach skradzio
no większą ilość drzewa. W dochodze
niach ujawniono złodzieja. — W Pnie
wach włamano się do składu Jana Bącz
kowskiego. Włamywacze wytłoczyli szy
bę wystawową i zabrali towary galante
ryjne wartości kilkuset zt. (k)

— * Koźmin. (Podpalenie stodoły). W 
Kuklinowie spaliła się stodoła Walentego 
-Adamiaka z narzędziami rolniczemi i 
zbożem. Straty wynoszą 18 tys. żł Jak 
się okazało, ogień podłożono, przypusz
czalnie przez zemstę, (k)

— • Żnin. (Pożary). W Tonowie z nie
ustalonej przyczyny spłonął stóg pszenicy 
Teresy Wolańskiej. Straty wynoszą około 
2 tys. zt. — W Obudnie spłonęła stodoła 
z narzędziami rolniczemi i zbożem oraz 
chlew braci Franciszka i Józefa Rozwa
dowskich. Szkody pogorzelowe wynoszą 
około 45 tys. zł.

— * Wyrzysk. (Pożar). W tych dniach 
z nieustalonej przyczyny wybuchł pożar 
w zabudowaniach Emila Lehmana. nisz
cząc dom mieszkalny i składnicę z sianem 
oraz materjałein tapicerskim. Straty oce
nia się na około 6 tys. zł. (k)

— * Kostrzyn. (Z Tow Robotników Pol
skich). Dnia 5 bm. odbyło się poświęcenie 
sztandaru Kat. Tow. Rob. Polskich, które
go dokonał ks wikarjusz Maćkowiak Po 
nabożeństwie ruszył pochód, składający 
się z przedstawicieli miasta, wszelkich 
miejscowych towarzystw i delegacyj. przy 
dźwiękach orkiestry wojskowej na salę p. 
Okarrny gdzie urządzono uroczyste zebra
nie. Po zagajeniu, wygłosił ks Maćkowiak 
wzniosłe przemówienie W skład progra
mu wchodziły jeszcze deklamacje i śpiew 
wykonany przez Koło śpiewackie pod ba
tutą p. Frąckowiaka Po składaniu życzeń, 
zakończono zebrar.ie odśpiewaniem nieśni 
kościelnej. Wieczorem odegrano teatrzek 
amatorski pod tytułem „Na służbie", po- 
easem odbyła »ię zabawa taneczna.

A
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Z POMORZA
— * Toruń. (Dwa samobójstwa.) W 

mieszkaniu własnem w Toruniu odebrał 
sobie życie por. Białas Tadeusz. Przyczy
ną czynu rozpaczliwego był rozstrój ner
wowy. — W Korytowie pod Świeciem po
wiesił się w stodole rolnik Hermann 
Parschke, lat 54. Motywem desperackiego 
kroku były niesnaski rodzinne. (n.)

— * Tczew. (Śmiertelny wypadek). W 
sobotę przedpołudniem jadący rowerem 
na ulicy 30 Stycznia osadnik Woś z Śli- 
win został przy skręcie do strzelnicy naje
chany przez samochód Ciężarowy nr. 
51 622 własność p. Alojzego Nagórskiego z 
Dzierżążna. Koła samochodu przeszły 
nieszczęśliwemu przez szyję ' i piersi, i 
śmierć nastąpiła na miejscu. Zwłoki od
stawiono do szpitala. Samochód został 
obłożony aresztem, Kto ponosi winę, wy- 
każe dalsze śledztwo, (ds)

Informacyj o przystankach i odjeżdzie 
autobusów udziela sekretarjat Związku 
Przedsiębiorstw Autobusowych przy ulicy 
Kantaka nr. 1. w godzinach od 9 do 1 i od 
15 do 18 (Teieion 33-39).

SPORT
Gry ruchome

Mecz „AZS.“ i „IKP.“ (Łódź) o mistrzo
stwo Polski w koszykówce odbędzie się 
w niedzielę o godz. 18 na stadjonie Ośrod
ka. Jako przedmecz odbędzie się spotka
nie w koszykówce kobiecej.

Pięściarstwo
„Warta“ — „Punching Club“ (Magde

burg) 9:7. Zawody odbyły się w tłumnie 
wypełnionej sali. Zwycięstwo Polaków by
ło zupełnie zasłużone. Wynik do ostat
niej chwili stał pod znakiem zapytania a 
o końcowym rezultacie zadecydowały o- 
statnie walki. Najlepiej spisał się Toma
szewski, który wygrał swoją walkę, góru
jąc zdecydowanie. Niespodziankę sprawił 
Forlański, który przegrał. Pięć walk da
ło wynik nierozstrzygnięty; m. in. remi
sowali Arski i Majchrzycki oraz Wiśniew
ski. Zaznaczyć jednak należy, że sędzio
wie niemieccy w dużej mierze przyczynili 
się do zmniejszenia porażki gospodarzy. — 
W wyniku znacznie bowiem pokrzywdzo
no Majchrzyckiego, który powinien był 
zwyciężyć.

Występ pięściarzy „Warty“ zrobił w 
Magdeburgu bardzo dobre wrażenie i ogól
nie odnoszono się do nich bardzo sympa
tycznie.

Tennis
W turnieju tennisowym w Meranie Ję

drzejowska po zaciętej walce przegrała w 
półfinale o puhar Lenza z Aussem, czoło
wą zawodniczką Niemiec w stosunku 6:0, 
2:6, 10:8. Inne wyniki były następujące: 
gra poj. panów, półfinał: Matejka-Haensch 
6:0, 6:0; Duplaix — Arents 9:9 (przerwane 
z powodu deszczu); gra poj. pań: Schom- 
bourgk — Neufeld 6:4, 7:5; Valerio — Pay- 
ot 6:3, 4:6, 6:3; w pozostałych ćwierćfina
łach zwyciężyły Friedleben i Adamoff.

ZTEATRÔW
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś po raz 

piąty „Manru“ Paderewskiego. Wspania
łe to dzieło przyjmuje publiczność każdo
razowo z wielkim entuzjazmem. W na
czelnych partjach premjerowe siły zespo
łu pp. Bojar-Przemieniecka, Szafrańska, 
Tylewska, Drabik (Manru), Zathey, Kar
packi, Maj. Efektowne tańce góralskie

kompozycji baletmistrza p. Ciesielskiego, 
pełne pomysłu dekoracje projektu art.ma- 
larza p. Nowickiego. Wielkie dzieło na
szego mistrza, wprowadzone na naszą sce
nę, pozna niewątpliwie cały Poznań; bę
dzie to zarazem akt uczczenia 70-tej rocz
nicy urodzin naszego wielkiego artysty. 
Wspaniałe to dzieło sceniczno-muzyczne 
dyryguje z wielką precyzją dyr. Wojcie
chowski.

W niedzielę, 12 bm. o godz. 3 popoł. 
efektowna i melodyjna „Księżniczka Czar
dasza“ z najlepszemi siłami na czele. — 
Wieczorem przepiękna opera Gounoda pt. 
„Faust“ z primadonną Źmigród-Fedycz- 
kowską jako Małgorzatą, p. Tarnawskim 
(Faust), p. Zatheyem (Mefisto), p. Majem 
(Walenty) i p. Polańską (Siebel). Kierow
nictwo muzyczne p. Bolesław Tyllia.

W dniach najbliższych premjera ope
retki Granichstaedtena „Orłów“. Świetna 
ta operetka otrzymuje całkowicie nową o- 
prawę sceniczną. Pomysłowa reżyserja p. 
Sendeckiego; moc przepięknych ewolucyj 
tanecznych układu p. Ciesielskiego. De
koracje projektu art.-malarza p. Leona 
Dołżyckiego.

Pierwsza popołudniówka niedzielna 
dnia 12 bm. „Księżniczka Czardasza“. W 
rolach naczelnych pp. Kulczycka, Grey, 
Karska, Bratkiewicz, Raczkowski, Sendec- 
ki, Czekotowski, Roy i Szpingier; dyryguje 
p. Eichstaedt; piękne tańce układu p. Cie
sielskiego.

Kasa zamawiań w Biurze Ogłoszeń 
„Par“, ul. 27 Grudnia 18 (Gmach Hotelu 
Wiktorji) od godz. 10 do 5 wiecz.

— * Z Teatru Polskiego. Wczorajsza 
premjera wypełniła doszczętnie widownię 
Teatru Polskiego, zamykając kasę przed 
rozpoczęciem widowiska. „Proboszcz wśród 
biedaków“ wstępnym bojem zyskał olbrzy
mi sukces, stając się benj aminkiem pu
bliczności poznańskiej. Owacyjnie przyj
mowano wszystkich wykonawców z nie
zrównanym w roli proboszcza Pellegrin 
dyr. Szczurkiewiczem na czele. W sobotę i 
niedzielę po raz drugi i trzeci „Proboszcz 
wśród biedaków“ w koncertowo zgranej 
obsadzie.

W niedzielę popołudniu odegrana bę
dzie wyborna, arcykomiczna komedja pt. 
„Rewizor z Petersburga“. Ceny miejsc 
zniżone.

W poniedziałek piękna sztuka włoska 
„Pani Bianca“ z pp. Zasempianką i Ko
mornickim w rolach głównych.

— * Z Teatru Nowego. Dziś i jutro 
ciesząca się rekordowem powodzeniem ro
mantyczna sztuka „Casanova“ L. Azerti- 
sa z występem znakomitego artysty Józe
fa Węgrzyna. Niezwykły urok tej prze
miłej sztuki ściąga codziennie do Teatru
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Nowego liczne rzesze publczności, która z 
prawdziwym zachwytem oklaskuje piękne 
widowisko a przedewszystkiem niezrówna
ną grę mistrza Węgrzyna, tworzącego naj- 
idealniejszy typ Don Juana 18-go wieku. 
Poprzez efektowne nastrojowe sceny prze
wija się przepyszna postać Casanovy, wy
rzeźbiona wielkim olśniewającym talen
tem Węgrzyna. Sekunduje mu dzielnie 
urocza p. Cieszkowska, tworząc piękną po
stać Henrietty.

Dziś o godz. 4 i jutro, w niedzielę, o go
dzinie 3 popołudniu niegrana dotąd w Po
znaniu bajka dla dzieci p. t. „Kot w bu
tach“, osnuta na tle znanej bajeczki pod 
tym tytułem. Przepiękna ta bajka z tań
cami i śpiewami w wykonaniu artystów 
Teatru Nowego niewątpliwie cieszyć się 
będzie takiem powodzeniem, jak wszystkie 
dotychczas grane w Teatrze Nowym. Dla 
naszych milusińskich przedstawienie to 
będzie prawdziwą atrakcją. Reżyserja p. 
Romana Górowskiego. Śliczne dekoracje 
pomysłu p. Al. Kobrynia.

TEATRY SWIETLME
Kino „Słońce“ wyświetla film p. tyt. 

„Warta nocna“. Dramat rozgrywa się na 
krążowniku francuskim, który stacza bit
wę z nieprzyjacielem. Na krążowniku 
znajduje się żona kapitana, która pozosta
ła tu bez wiedzy męża. Wynikła stąd dzi
wna obciążająca jej cześć kobiecą, sytua
cja. W ukryciu się na okręcie dopomógł 
jej dawny narzeczony, a inny oficer od
krył jej obecność i grozi doniesieniem mę
żowi. Przyjaciel staje w jej obronie i za
bija oficera. Sam zaś ginie w czasie bit
wy. Kapitan podejrzany jest o zabójstwo, 
ponieważ zwłoki znaleziono w jego kaju
cie. Od kary śmierci ratuje go dopiero ze
znanie żony. W roli kapitanowej jest bar
dzo dobra Billie Dove; partnerami jej są 
Donald Reed i M. Susanin.

Nadprogram — dwa filmy dźwiękowe: 
jeden przyrodniczy z życia zwierząt a dru
gi — fragment opery. Udźwiękowione bar
dzo dobrze. ver.

Kino „Metropolis" daje „Katarzynę 1“, 
film historyczny z Lii Dagover w roli ty
tułowej. Za scenarjusz posłużyło awan
turnicze życie kobiety, która z żołnierskiej 
markietanki potrafiła się wybić na carycę 
Rosji. Scenarjusz ten przeładowany jest 
treścią — wypadki dążą za wypadkami, 
niema czasu na rozwinięcie problemów 
psychologicznych. Dla widza, nie obezna
nego bliżej z historją Rosji, nie wszystko 
jest tu jasne i zrozumiałe. Scenarjusz nie 
ogranicza się bowiem do jednej akcji, — 
lecz potrąca o walkę pomiędzy dwoma

stronnictwami, wspomina o carewiczu A- 
leksym itd. Pozatem film zrobiony jest 
bardzo efektownie; stylizacja historyczna, 
wymagająca wielkich nakładów pracy j 
środków technicznych — przeprowadzona 
nie bez drobnych usterek, lecz naogół bar
dzo starannie. Gra artystów — dobra.

Nadprogram — rewja zespołu arty
stycznego p. Meli Grabowskiej w nowym 
repertuarze. Program obecnej rewji jest 
bardziej urozmaicony i staranniej przygo
towany niż pierwszy. Poza występami so- 
lowemi bardzo miłe wrażenie robi zespo
łowa piosenka. ver.

Kino „Casino" wyświetla film pod tyt. 
„Noc szaleńca“. Akcja tego dramatu roz
grywa się na Alasce wśród poszukiwaczy 
złota. Ci ostatni pokazani są jednak tyl
ko w czasie pijatyk, bijatyk i bezmyślnej 
strzelaniny. Bohaterami obrazu jest dwu 
przyjaciół, którzy w obronie własnej za
bili starca-szaleńca a później zakochują 
się w jego córce. Ona, oczywiście, kocha 
tylko jednego, drugi więc ustępuje i po- 
daje się za zabójcę jej ojca. Tu jednak ja
ko deus ex machina wkracza mądry sze
ryf, który wyjaśnia tajemnicę zabójstwa. 
Młoda para jest szczęśliwa a samotny 
przyjaciel odchodzi w dal. Wszystko to 
zrobione jest dość banalnie.

Nadprogram — farsa. ver.

Dział gospodarczy
NOTOWANIA ZŁOTEGO:

Warszawa, 10. 10. (PAT.) Londyn 
złotych za 1 ft. szterl. 43,36; Praga za 100 zł 
376,55—378,55; Wiedeń za 100 zł czeki 79,27 
do 79,55; Zurych za 100 zł 57,70; Berlin za 
100 zł noty większe 46 925—47.325; wypła
ty na Warszawę, Katowice i Poznań 47 do 
47,20; Gdańsk za 100 zł 57,65—57,79; telegr. 
wypłaty na Warszawę 57,64r—57,78.

GIEŁDY PIENIĘŻNE:
Kraków, 10. 10. (PAT.) Akcje: Tohan 

3,25; Chybie 27; Piasecki 10.
Lwów, 10. 10. (PAT.) Akcje: Bank 

Polski 162,50—163,50; Chodorów 125; Gazo- 
lina 28.

GIEŁDY TOWAROWE
Warszawa, 10. 10. (PAT.) Zboże: — 

Żyto 18,75—19,00; pszenica 28—29; owies 
20—22; jęczmień na kaszę 20—21; browar
niany 25—26; mąka pszenna luksusowa 60 
do 70; 0000 50—60; żytnia 35—36; otręby 
pszenne grube 16—16,.50; średnie 13,25 do 
14,25; żytnie 10,25—10,75; kuchy lniane 30 
do 31; rzepakowe 21—22.

Lwów, 10. 10. (PAT.) Zboże: Notowa
nia bez zmiany.

M1
Dziś 11 b« m.

mięso z kotła
i kiszki własnego wyrobu.

Fabryka mebli
w pełnym biegu, z kompl. urządzeniem maszyn, suszarnią 
parową, ca 500 m2 ubik. fabr., garaże do wydzierżawienia 
zaraz wzgl. cała posesja z domem mieszkalnym na 
sprzedaż w Bydgoszczy. Oferty Kurier Pozn. zw 25 893

Magister ekonomji
z dokładną znajomością języka niemieckiego, poszukuje 
praktyki wdużem przedsiębiorstwie handlowem lub prze- 
myslowem. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn. zw 25 959

Nagłe ogłoszenia

WieCZOTem po zamknięciu
ekspedycji (godz. 18,30) do wydania tylko porannego 
przyjmuje portjernia. Wejście bramą św. Marcin 70 — dzwo
nek nocny przy bramie na prawo. Telefon portjerni nr. 35-25
Portjernia nie jest upoważniona do przyjmowania ogłoszeń 

do wydania wieczornego.

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po iednej trzeciej cenie 

drobnych

Biuralistka
z niemieckim, ksiażkowościa po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
jwp 4 827 

Magister
farmacji z IV, roczna praktyka 
i znajomością iezyks n'em/?f’l5ie' 
go Doszukuje Dorady Oferty 
wraz z wanna a m proszę oou 
Mgr H Mii erówna Dob’e k 
Nieszawy apteka zdwp 98

SPRZEDAŻE

Łóżeczko
i rower dziecięcy sprzedam Kuś
nierski. Zielona 5. rw 11918

Skład
kapeluszy damskich w Pozna
niu, dobrze prosperujący, z po
wodu zamążpójścia na sprzedaż. 
Adres wskaże Kurjer zdw 09 356

Modniarstwo
sklep w najruchliwszym punkcie 
powiatowego miasta, o wyrobio
nej od 10 lat klienteli z powo
dów familijnych do sprzędama. 

I Wiadomość: Pleszew. Rynek 23. 
zdw 98 504

11 POKOJE UMEBŁ.

Pokoju
a pellnem utrzymaniem poszukuje 
.zaraz na 2 osoby. Oferty: skrzyn
ka pocztowa 335 zdp 99 712

Solidny
inteligentny szuka czystego moż

_____  liwle słonecznego pokoju w cen-
elektryczność I ptr. w lepszej i trum u spokojnych państwa naj- 
dzielnicy wo-lny Wskaże Kurjer chętniej I. II pt.r Oferty Kurjer 

zdpw 99 223 1 zdw 99 228

Kuchmistrz
żonaty, bezdzietny z dobrem! re
ferencjami. lat 25 poszukuje za
raz posady samodzielnej "srl?‘ 
szenia z podaniem warunków ąo 
Kurjera Poznańskiego zdw 99 i-» 

Szukam
posady inkasenta lub ntagazymm 
ra za kaucja Kurjet zdw 9» arę

Z telefonem
bardzo ładny pokój, centralne

Zdolny
pomocnik fryzjerski
posady zaraź. Woźniak. Koźmin. 
Przyjemskiego 2. u p. Ratajczyu. 

zdw 98 744

J ~ 1 ~ ~ na październik 1930. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-
rzeopiaia datku ¡lustr. „Ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe w Po-

................ " znaniu w eksped. zl 4.00. w agencjach w mieście zl. 4,50 z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4.94, 
kwartalnie zł 14.80. pod opaska w Polsce zl 9.00. pod opaska w innych krajach zl 11.00.W razie wypadków spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. wydawniczo nie wlpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci me maja prawa domagania
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2305, w

Ogj na stronie 6-Iamowej 30 gr na stronie 4 lamowej przy końcu tekstu WoZ-CUźCł redakcyjnego 75 gf. na stronie czwartej 120 gr, na strome drugiej 
■ 150 gr. przed wiadomościami potocznemi 240 gr od l-lamowego rniltm

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyna 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża no 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświat. do godz. 9 przedpoludn Drobne “głoszę 
nia słowo napisowe (tłuste) 80 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestaw ero 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiana 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, malerjal poświęcony danej uroczystości 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. —■ P. K. O Poznań nr. 200 149. 
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